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1
Introduction

1.1. Fluidization

Fluidization is a multiphase process, where solid material is transported by a flowing
gas. Over the past few decades, the fluidization process has garnered increasing attention.
It finds diverse uses in various industries, including chemical applications for re-drying
chemicals post-mechanical drying [43], pharmaceutical applications to enhance medication
mixing efficiency and achieve uniform material distribution [39], and in the food processing
industry, such as the operation of a popcorn popper [126]. Additionally, the technology
has numerous applications in the energy sector due to many advantages over traditional
boiler constructions. All this is mostly of increasing calculation resources which allows the
application of advance computer models to predict behavior of solid phase.

The last mentioned application is undergoing significant development. The key
attributes of this technology include intense heat transfer, effective mixing of solid
materials, extended fuel residence time, and uniform temperature distribution throughout
the combustion chamber that allows easier control of NOx emission and eliminates thermal
NOx generation due to elimination of local high temperature picks. Industrial boilers
utilizing fluidization techniques exhibit similar boiler efficiency, compared to pulverized
coal boilers but have an advantage in case of decreased harmful gases emissions [29]. This
is mainly attributed to the rapid mixing rate, which positively impacts all thermochemical
processes involved in coal combustion. One example is the amount of SOx emitted,
which is significantly reduced when using fluidized bed boilers, through direct limestone
injection [105].

In the fluidized bed, the combustion temperature typically falls within the range of
800�950�C [82], resulting in reduced NOx emissions and enabling the combustion of
fuels with lower heating values, including waste materials [125]. The lower temperature
prevents the ash from softening, preventing issues related to slag or coating formation on
chamber walls. At the same time it is possible to burn fuels with higher ash content [33].
As a result, the heat transfer rate between the heating surfaces and the heated medium
remains unaffected. Another advantage of using boilers with fluidized bed, is their minimal
sensitivity to fuel quality. A wide variety of fuel types, including waste materials, can be
easily burnt. In terms of the material proportions within the combustion chamber, only 1-
3% [82, 18] consists of coal fraction, while the majority comprises inert material, typically
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sand [32]. The inert material serves the purpose of transferring the heat released during
the combustion process [80].

Fluidization, as a basic process wherein the flow of gas through the chamber causes
solid particles to act like a fluid-like state. In simple laboratory construction the process
starts by placing the material on a porous plate. Subsequently, gas with a low flow rate
passes through the porous plate and the material. The minimal fluidization velocity of
the gas (umf ) is attained when the forces acting on the particles, including gravity,
are balanced, and they begin to move, as shown in Fig. 1.1A. With further increase
in velocity above the minimal fluidization velocity, smaller particles rise to the top of
the boiler, leading to the formation of gas bubbles, which can be seen in Fig. 1.1B.
When the velocity exceeds, so-called terminal velocity (utf ), the bubbles vanish, and
instead, turbulent motion of particles occurs, what is depicted in Fig. 1.1C. As the gas
velocity continues to rise, the turbulent bed transforms into a circulating fluidized bed.
Particles are removed through the top part of the chamber, and after passing over the
solid separator, they return to the chamber, as illustrated in Fig. 1.1D.

Fig. 1.1. Fluidization regimes, where A: Fixed bed, B: Bubbling bed, C: Turbulent bed,
D: Circulating Fluidized bed
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1.1.1. Fluidization regimes

In a fluidized bed boiler, three characteristics zones can be distinguished: the dense
zone, transition zone, and dilute zone (refer to Figure 1.2). The greater the distance
from the gas distributor the lower the concentration of particles. The dense zone marks
the initiation of fluidized bed formation. Due to high volume concentration, particles are
accumulating into so called clusters, where the interaction between solid material is an
effect of friction forces. The distance between particles is so small, therefore the particle
collisions are not significant in that zone. The clusters expand to the transition zone as a
result of friction and kinetic transport. When the distance between particles in the higher
part of a boiler increase, the collisions take over dominance. Kinetic transport starts to
dominate, when the distance between particles gets large. Particle size and density, as
well as overall mass of material in a boiler influences not only the minimum fluidization
velocity but also the size of particular zones. Particles with smaller diameter are easily
moving to the upper parts of a boiler.

Fig. 1.2. Fluidization zones
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1.1.2. Bubbling Fluidized Bed

Compared to Pulverized Coal Fired (PC) boilers, Bubbling Fluidized Bed (BFB)
boilers operate at lower temperatures ranging from 800°C to 950°C [114]. The combustion
chamber is the main part of the BFB boiler as it facilitates the conversion of fuel into
heat. Depending on the desired output, the boiler can produce hot water or steam. The
bed material consists of a mixture of fuel and inert material, a characteristic shared by all
fluidized beds. Additionally, limestone is commonly added to aid in sulphur capture. [64].

Prior to initiating combustion, the bed material must be mixed with the fuel. The bed
material is a mixture of fuel and inert material, which typically is a sand with the addition
of limestone. Within the BFB boiler, there are two points where air is supplied: at the
bottom of the chamber and in the upper part of combustion zone, marked on Figure 1.3.
Adequate mixing of the bed material in the bottom of the boiler, is ensured by supplying
primary air from the bottom of the chamber. The gas velocity constantly varies and is
maintained within a range between the minimum fluidization velocity and the entrainment
velocity [47]. Residues of burnt fuel in the form of small-diameter ash particles are removed
from the combustion chamber through orifices. The most significant heat fluxes in BFB
boilers are concentrated at the bottom. To protect bottom part from erosion and water
dry-out, the internal surface is coated with appropriate refractory material [138].

Fig. 1.3. Closure of the bottom of BFB boiler
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1.1.3. Circulating Fludized Bed

Currently, the most popular fluidization technology is the Circulating Fluidized Bed
(CFB). One of the main advantages of such boilers is their ability to handle various fuel
qualities. The CFB boiler can efficiently burn fuels with higher moisture content and
lower heating values, such as biomass or RDF (Refuse Derived Fuel) [115]. It becomes
particularly significant in addressing the increasing challenges of waste management.
CFB boilers are primarily utilized in high-power generating units. Several installed units,
for example, have electrical power capacities of 460 MWe (Łagisza, Poland), 330 MWe
(Novocherkasskaya, Russia), and 550 MWe (Samcheok, South Korea) [101].

The particle residence time in a closed loop is significantly longer in comparison to
traditional pulverized coal boilers. Instead of removing unburnt fuel particles, they are
separated from flue gases and returned to the combustion chamber through a separator
and loop seal. The high conversion rate of fuel contributes to higher boiler efficiency.
Furthermore, co-combustion of different types of fuels is feasible and can function
effectively. Adjusting the amount of oxidizer provided to the combustion chamber in
different zones is crucial and depends on the type of fuel, considering its size, density,
and moisture content. Among the operating conditions, maintaining the velocity above
the entrainment velocity, typically ranging from 4.5 to 6.7 m/s, is essential [127]. It
uplifts particles and ensures their uniform redistribution within the chamber. Particles
with smaller mass are raised, while heavier ones occupy the bottom part of the chamber
until they fragment into smaller particles during collision, particle swell, and breakage
processes. A typical CFB boiler configuration (visualization is presented on a Figure 1.4)
includes the combustion chamber, loop-seal, and drain section.

The primary air is supplied by the oxidizer distributor (separator). The combustion
chamber material is composed of fuel, solid material and sorbents. Injecting air at a
speed surpassing the terminal velocity results in a highly turbulent bed. Another factor
influencing turbulence is the shape of the boiler, often designed with a narrower lower part
and a wider upper part. This arrangement continuously carries particles from the bottom
to the top, and if they are still big and heavy enough are eventually returned to the boiler
through the loop seal and drain section. The height to which particles rise depends on
their mass. If gravitational force dominates, particles glide along the walls and fall back
down. The combustion temperature is uniform and lower (800 �C-950 �C [97]), along with
reduced heat fluxes to the boiler walls, thanks to the high heat transfer and mixing rates,
in comparison to PC boilers. Similar to BFB boilers, the internal surface of CFB boiler
walls is coated with refractory material to be shield from the high heat fluxes, occurring
inside the combustion chamber.
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Fig. 1.4. Simplified general scheme of CFB boiler with highlighted most important parts

1.1.4. The particle hydrodynamics

The complexity of flows with two phases present (solid and gas), is attributed to the
hydrodynamic interactions between those two. These interactions involve various forces,
which can be categorized into different groups. The gravitational force is counteracted
by the fluid drag and buoyancy forces, acting in opposite directions. When these forces
reach a pseudo-equilibrium state, the particle becomes suspended in the carrying gas. At
this point, the medium in the fluidized bed behaves as if it were a fluid, and it can be
described using mathematical tools developed for dealing with continuous phases:

• the static pressure at any height in the vessel is approximately equal to the weight
of the solid bed per unit of cross-sectional area, above the level, where the pressure
acts,
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• an object with higher density than the density of the bed sinks, while the lighter
objects float following Archimedes principle [119],

• the solids from the bed can be discharged, similar to a liquid, through an orifice
located either at the bottom or on the side of the container,

• the bed surface remains horizontal level, and the bed takes on the shape of the
vessel,

• for properly mixed material, the bed exhibits a nearly uniform temperature when
subjected to heating.

An illustrative example demonstrating the disparities between solid and fluid flow can
be observed in an hour-glass and a U-tube pipe. In the hour-glass, the particle flow rate
through the orifice at the bottom remains constant and is not influenced by the height of
the particle bed. It is in contrast to fluids, where the flow rate through the orifice depends
on the hydrostatic pressure. In the case of a U-tube filled with fluid, both arms contain
the same amount of water. However, if sand is used instead of fluid, only one arm of the
U-tube gets filled.

The pressure drop across the bed is caused by the drag forces acting on the particles
in the moving fluid. The pressure drop per unit height of a packed bed (�p/H) containing
uniformly sized particles can be described using the Ergun equation [54]

�p

H
=

"
150

(1� "f )2

"3
f

µf

(kvdp)2
+ 1.75

⇢f (1� "f )uf

"3
f
dpkv

#

| {z }
Kfs

uf (1.1)

where term Kfs stands for the interphase exchange coefficient between phases, "f stands
for the void fraction of the bed, dp is the diameter of the particles, uf determines the
superficial velocity of the gaseous phase, i.e., the velocity of the fluid through an empty
tube at the same volumetric flow rate, H defines the bed height and kv is the particle
sphericity which for ideal sphere is equal to ⇡/6.

As the pressure drop in the solid bed increases, the superficial gas velocity uf

approaches a critical value known as the minimum fluidization velocity umf . The pressure
drop for a bed at rest can be defined as follows [58]

�p = H(1� "f )(⇢p � ⇢f )g (1.2)

where H stands for the height of the bed, ⇢p is the particle density and g determines the
acceleration of gravity. The minimal value of fluid velocity umf , when the bed starts to
fluidize, can be determined by solving simultaneously equations (1.1) and (1.2) assuming
uf = umf .
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Two other significant velocities, which are important in particle transport phenomena
in a fluidized bed, are the terminal velocity utf and relative velocity ur. The terminal
velocity can be determined using the particle force balance equation (1.3), with the
assumption that the gas velocity uf is zero, and the particle velocity up is equal to the
terminal velocity utf . The particle balance equation (1.3) was derived for the movement
of a single particle under gravitational, buoyancy, and drag forces.

mpg|{z}
Gravity

= mp

⇢fg

⇢p| {z }
Buoyancy

+CD

⇡ (uf � up)
2 ⇢f

8
d2
p

| {z }
Drag

(1.3)

In equation (1.3), the term (uf � up) represents the relative velocity (or slip velocity,
ur), which accounts for the resistance of particles against falling, when the gas and particles
move upwards. The parameter CD stands for the drag coefficient.

In multiphase flows, where the solid phase is relatively diluted (1 � "f ) < 0.1, one-
and two-way coupling interactions between phases are involved [47]. If the interactions
between particles can be neglected, one-way coupling occurs, where the gaseous phase
affects the particle motion, but there is no reverse effect of the particle movement on the
fluid. In cases where both directions of influence are considered, the coupling is referred
to as two-way coupling.

1.2. Motivation and background

Whenever there is a need to construct new units or enhance existing ones, a significant
amount of engineering effort becomes necessary. Ongoing environmental regulations
consistently force the energy industry to innovate fresh methods, for transforming fossil
fuels into forms of high energy. The atmospheric CO2 concentration is continually
rising primarily as a result of fossil fuel combustion, resulting in a rise in the overall
temperature [51]. Therefore, it is necessary to look for alternative options. Fluidized beds
could serve as a complement to renewable energy sources like wind turbines, solar panels,
and hydropower stations, as these sources heavily rely on weather conditions. Despite
being environmentally friendly solutions, their effectiveness remains relatively modest,
ranging from 18% to 30.5% in efficiency [107, 79].

To avoid the need for conducting tests directly on site or in a laboratory environment,
numerical methods can be employed. The utilization of Computational Fluid Dynamics
(CFD) appears to be the most fitting choice. Fluidization is an example of a physical

[…]

and exchange using databases was developed.
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7.0.1. Future research

The work described in the presented thesis is divided into two parts. The part on
the construction of neural networks to predict value fields has essentially been done and
completed. The next steps will be to deploy the developed models into production, to
continuously help optimize the performance of the predictive-prescriptive system. This
part, however, will be led inside Tauron Group.

The second part of the described work focused on development of the HELSCM model,
as a combination of the HEL model and the DEM model. In case of that model there is
still some room for improvement. According to that, the further work focus will be revolve
around striving to closely match the DEM model, not only in terms of velocities - which
at this moment are similar, but also in terms of particles trajectories themselves. It might
require to create the data set or just to update existing data set. the new model will have
to be built. In both cases, it will be necessary to update the existing model. If adequate
accuracy or satisfactory particle behavior will not obtained, an attempt will be made
to build a suitable dataset, based on other software used for particle collision modeling.
Available, for this purpose, are software such as EDEM supported by ANSYS®Fluent,
RockyDEM, or Altair® EDEM™. From an open source softwares, at least two are taken
into account, in which modelling of particle interactions is possible, i.e. LIGGGHTS or
OpenFOAM. Regardless of the alternative chosen, it will be necessary to gain knowledge
and some experience. Again to verify, the accuracy of the improved models, the same
experimental test-rig will be used, allowing to track the behavior of two colliding opposite
streams of particles.

Simultaneously, the work will be carried out to develop approach and to create a data
set to accurately reflect particle collisions of different diameters. In this case, also, the
already used experimental test-rig will be used to obtain measurements results, which
will be a benchmark case for simulations. The main assumption of the tests that will
be carried out is particle collisions, where opposite streams will have different particle
diameters. In parallel, work is underway to develop an approach to building a model
and a set of suitable datasets to reflect particle collisions of different diameters. In this
case, too, the experimental bench, whose measurement results were used in the target
simulations, will be used as a reference. The primary premise behind the forthcoming
tests is the examination of particle collisions in situations where opposing streams feature
particles of differing diameters.

After the tests of fluidized bed simulation in a small sized boiler are done, the next step
will be to improve the UDFs already written to simulate the fluidization phenomenon in
a boiler of real size. In this particular case, the focus will be on trying to simulate the bed
in a boiler geometry that mirrors the CFB boiler located at the Łagisza power plant, in
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Będzin. The work will require modifications to the code used in the UDF, mainly involving
parallelization. With it, it will be possible to simulate the several million particles involved
in fluidization in a real-sized boiler.

Abbreviations

2D two-dimensional 3D three-dimensional
ANN Artificial Neural Network API Application Programming

Interface
BFB Bubbling Fluidized Bed CFB Circulating Fluidized Bed
CFD Computational Fluid Dynamics DDPM Dense Discrete Phase

Method
DEM Disctrete Element Method UDF User Defined Function
HEL Hybrid Euler-Lagrange EE Euler-Euler
KTGF Kinetic Theory of Granular Flow MAE Mean Absolute Error
ML Machine Learning MSE Mean Squared Error
MP-PIC Multiphase Particle in Cell PC Pulverized Coal
PFC Particle Flow Code PSD Particle Size Distribution
RDF Refuse Derived Fuel REST REpresentational State

Transfer
RMSE Root Mean Squared Error ROM Reduced Order Model
SCM Surrogate Collision Model SM Surrogate Model
VM Virtual Machine HELSCM Hybrid Euler-Lagrange

Surrogate Collision Model
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Abstract

Development novel approaches for modeling dense granular flows

Keywords: multiphase flows, particle collisions, machine learning, neural networks,
circulating fluidized bed boiler, intelligent control, computational fluid dynamics,
experimental setup, simulation validation, novel approach, fluidization
Granular flows, are characterized by a high solid volume fraction of the solid phase. An
example of such a flow is the fluidization. Fluidization is a phenomenon where, under
the influence of a flowing gas, the solid particles undergo constant motion, and behave
like a fluid. The phenomena finds diverse applications, and gained popularity in recent
years. It finds it application in industries such as chemicals, pharmaceuticals, food, energy.
Especially in the latter example, the technology has numerous applications due to its
many advantages over traditional boiler designs. All this, is mainly due to the growing
computational resources that allow the use of advanced computer models, to predict the
behavior of the solid phase. Due to the large number of particles characterizing granular
flows, modeling them is not a trivial task. The large volume solid volume fraction affects
a very large number of complex interactions between particles. To reduce the financial
outlay accompanying attempts to improve existing technologies, it is necessary to use
accurate numerical models to map the phenomena occurring. Despite the computational
techniques that are already available, there is still room to try to improve them, or draw
advantages from them, to combine them into a new approach.
The dissertation presents two different approaches. One is the use of machine learning
techniques to improve collision detection. It is based on combining the Hybrid Euler-
Lagrange model with the Discrete Element Method model, through the use of a simplified
model. The simplified model will be integrated into simulations using the Hybrid model,
through User Defined Functions. When a collision is detected, it will be triggered,
thereby replacing the existing approach based on Kinetic Theory of Granular Flow. The
results of the calculations will be compared with experimental measurements, carried
out on a testing-rig replicating the conditions of the simulations carried out. The second
proposed approach uses neural networks to predict field values in a numerical model of
a circulating fluidized bed boiler. The approach is part of a prediction and prescriptive
system developed, to allow intelligent control of the boiler, located at the Lagisza power
plant in Będzin.

Abstrakt

Nowatorskie podejścia do modelowania przepływów granularnych

Słowa kluczowe: przepływy wielowfazowe, kolizje cząstek, uczenie maszynowe, sieci neu-
ronowe, kocioł z cyrkulacyjną warstwą fluidalną, inteligentne sterowanie, komputerowa
mechanika płynów, stanowisko eksperymentalne, walidacja symulacji, nowatorskie pode-
jście, fluidizacja
Przepływy granularne, cechują się dużym udziałem objętościowym fazy stałej. Jednym,
przykładów takiego przepływu jest zjawisko fluidyzacji. Fluidyzacja jest zjawiskiem, gdzie
pod wpływem przepływającego gazu, cząstki stałe są w ciągłym ruchu, co sprawia, iż
zachowują się jak płyn. Zastosowanie tego zjawiska jest dość szerokie, a w ostatnich
latach zyskuje na popularności. Zjawisto te wykorzystywane jest w przemysłach m.in.
chemicznym, farmaceutycznym, spożywczym, energetycznym. Szczególnie w ostatnim z
wymienionych przykładów, technologia ta ma liczne zastosowania ze względu na wiele za-
let w porównaniu z tradycyjnymi konstrukcjami kotłów. Wszystko to głównie dzięki ros-
nącym zasobom obliczeniowym, które pozwalają na zastosowanie zaawansowanych modeli
komputerowych do przewidywania zachowania fazy stałej.
W związku z dużą ilością cząstek charakteryzującą przepływy granularne, modelowanie
ich nie jest trywialnym zadaniem. Duży udział objętościowy wpływa na bardzo dużą
ilość złożonych oddziaływań między cząstkami. Aby zmniejszyć nakład finansowy to-
warzyszący podjętym próbom ulepszenia istniejących technologii, koniecznym jest wyko-
rzystanie dokładnych modeli numerycznych pozwalających na odwzorowanie zjawisk wys-
tępujących. Mimo dostępnych już technik obliczeniowych, nadal jest miejsce na próby
ulepszenia ich lub wyciągnięcia z nich zalet, w celu połączenia ich w nowe podejście.
W pracy doktorskiej zaprezentowane zostały dwa różne podejścia. Jednym z nich jest
wykorzystanie technik uczenia maszynowego, w celu usprawnienia wykrywania kolizji.
Bazuje ono na połączeniu modelu Hybrydowego Eulera-Lagrange’a z modelem Dis-
crete Element Method, poprzez zastosowanie modelu uproszczonego. Model uproszczony
zostanie zintegrowany w symulacjach z użuyciem modelu Hybrydowego, poprzez Funckje
Własne Użytkownika, aby w przypadku wykrycia kolizji został on wywołany, czym za-
stąpi dotychczasowe podejście oparte na kinetycznej Teorii Przepływów Granularnych.
Wyniki obliczeń porównane zostaną z pomiarami eksperymentalnymi, przeprowadzonymi
na stanowisku, które odwzorowuje warunki przeprowadzanych symulacji. Drugie zapro-
ponowane podejście wykorzystuje sieci neuronowe, w celu predykcji wartości polowych
w modelu numerycznym kotła z cyrkulacyjną warstwą fluidalną. Podejście te jest częścią
stworzonego systemu predykcji oraz preskrypcji, pozwalającego na inteligentne sterowanie
kotłem z znajdującym się w elektrowni Łagisza w Będzinie.