AKADEMIA GÓRNICZO-HUTNICZA
IM. STANISŁAWA STASZICA W KRAKOWIE

Wydział Inżynierii Mechanicznej i Robotyki

dr hab. inż. Paweł Madejski, prof. AGH
Akademia Górniczo-Hutnicza w Krakowie
Wydział Inżynierii Mechanicznej i Robotyki
Katedra Systemów Energetycznych
i Urządzeń Ochrony Środowiska
al. Mickiewicza 30, 30-059 Kraków
e-mail: pawel.madejski@agh.edu.pl

Kraków, 24.01.2024 r.

RECENZJA

rozprawy doktorskiej autorstwa mgr inż. Agaty Widuch zatytułowanej
“Development novel approaches for modeling dense granular flows”

wykonanej na Politechnice Śląskiej w Gliwicach pod opieką promotora
prof. dr hab. inż. Wojciecha Adamczyka

1. Podstawa opracowania

Recenzja wykonana na zlecenie Przewodniczącego Rady Dyscypliny Inżynieria Środowiska, Górnictwo i Energetyka, Pana prof. dr hab. inż. Andrzeja Rusina – zgodnie z pismem nr RIE-BD.512.79.2023.

2. Zasadność podjęcia tematu

Zrealizowany temat w rozprawie doktorskiej mgr inż. Agaty Widuch dotyczy analizy numerycznej przepływów ziarnowych, w tym w szczególności zjawiska fluidyzacji stosowanego w wielu gałęziach przemysłu, takich jak przemysł chemiczny, przemysł farmaceutyczny, przemysł spożywczy, przemysł energetyczny. W przypadku przemysłu energetycznego, zjawisko fluidyzacji jest stosowane w kotłach opalanych paliwami stałymi typu BFB (Bubbling Fluidized Bed) lub CFB (Circulating Fluidized Bed), umożliwiającym m.in. utylizowanie różnych gatunków paliw, a także ograniczenie emisji zanieczyszczeń gazowych do środowiska.

Akademia Górniczo-Hutnicza | Wydział Inżynierii Mechanicznej i Robotyki
al. A. Mickiewicza 30, 30-059 Kraków,
tel. +48 12 617 39 59
www.agh.edu.pl
Regon: 000001577 NIP: 6750001923

Ideą pracy jest opracowanie hybrydowego systemu modelowania i integracja z systemem sterowania kotłem 460 MWe Elektrowni Łagisza CFB, w celu usprawnienia doboru parametrów pracy kotła, redukcji emisji zanieczyszczeń oraz poprawy ogólnej sprawności wytwarzania.

Stosowanie numerycznych metod modelowania przepływów wielofazowych, jak również metod uczenia maszynowego, w erze ciągłego rozwoju mocy obliczeniowych, jest drogą umożliwiającą tworzenie wirtualnych obiektów „digital twins” (cyfrowych bliźniaków), które są w stanie dokładnie odzwierciedlać rzeczywisty charakter pracy maszyn i urządzeń. Z tego powodu, zagadnienia podjęte w rozprawie doktorskiej Pani mgr inż. Agaty Widuch uznają za trafne, aktualne oraz interesujące, nie tylko z naukowego punktu widzenia, ale także z powodów możliwej aplikacji uzyskanych wyników w przemyśle. Praca ma charakter numeryczno-eksperymentalny, a przeprowadzone analizy, wnikliwe spostrzeżenia i wnioski pozwalają na stwierdzenie, że przedstawiona praca doktorska Pani mgr inż. Agaty Widuch wnosi wkład w bibliografię przedmiotu badanego zagadnienia.

3. Zakres rozprawy

Przedstawiona do oceny rozprawa doktorska Pani mgr inż. Agaty Widuch posiada łącznie 133 strony, 7 rozdziałów, które stanowią główną część pracy, streszczenie w języku polskim i angielskim, spis symboli i oznaczeń, bibliografię złożoną ze 145 pozycji literaturowych i 3 stron internetowych. Rozprawa została napisana w języku angielskim.

Główna część rozprawy składa się z siedmiu numerowanych rozdziałów, zawierających treści, które można podzielić na część dotyczącą opisu matematycznego stosowanych metod modelowania oraz metod uczenia maszynowego, część poświęconą opisowi badań eksperymentalnych i numerycznych do śledzenia zderzeń cząstek oraz część przedstawiającą wyniki modelowania dużego kotła energetycznego typu CFB (Circulating Fluidized Bed).

Rozdział 1 to „Wprowadzenie”, który składa się z 16 stron szczegółowego wprowadzenia dla uzasadnienia naukowego problemu przedstawionego w rozprawie. W rozdziale tym przedstawiony został podstawowy opis procesu fluidyzacji wraz z zastosowaniem tego zjawiska w kotłach fluidalnych CFB. Na podstawie przeglądu literaturowego Autorka stwierdza, że obecnie można wskazać cztery różne podejścia do modelowania komputerowego złożonych procesów w trakcie pracy kotła fluidalnego, takich jak stosowanie „Discrete Element Model”, „Empirical and Semi-Empirical Models”, „Multifluid Euler-Euler Models” oraz „Hybrid Euler-Lagrange Models”. Analizując i wskazując zalety

oraz wady wymienionych podejść, Autorka podkreśla cel swojej pracy jako koncepcję połączenie dwóch z wymienionych podejść („Discrete Element Model” oraz „Hybrid Euler-Lagrange Model”) w jeden spójny algorytm. Jako główną tezę badawczą, Doktorantka przedstawia możliwość integracji hybrydowego systemu modelowania z systemem sterowania kotła CFB bloku o mocy 460 MWe w Elektrowni Łagisza w celu redukcji emisji zanieczyszczeń i poprawie ogólnej sprawności oraz wspieraniu algorytmów przewidywania w zakresie sterowania i optymalizacji pracy kotła. Najważniejszym wyzwaniem jest opracowanie systemu modelowania, który symuluje pracę kotła CFB z wystarczającą dokładnością i szybkością, aby móc wykorzystać system do przewidywania zachowania się kotła w trakcie jego pracy.

W rozdziale 2 „Mathematical models” Doktorantka omówiła modele matematyczne, stosowane do modelowania procesów przepływów wielofazowych, z naciskiem na zastosowanie do symulacji przepływów ziarnistych, takie jak „Standard Euler-Euler approach”, „Hybrid Euler-Lagrange approach” oraz „Discrete Element Method”. Rozdział posiada 10 stron, oraz 1 rysunek.

Rozdział 3 „Machine learning and neural networks” składa się z 15 stron, zawiera 9 rysunków. W rozdziale omówione zostały szczegółowo metody uczenia maszynowego w tym sieci neuronowe, z kategorii drzew decyzyjnych „Decision trees”, Perceptron wielowarstwowy („Multilayer Perceptron”) oraz wybrane wskaźniki (MAE, MSE, RMSE, R^2) do oceny wyników prognozowanych wartości, co stanowi kluczowy element w stosowaniu wybranych metod.

W rozdziale 4 „Experimental test-rig for tracking particle collisions”, zawierającym 8 stron, 3 rysunki oraz 2 tabele, Autorka zaprezentowała stanowisko badawcze wykorzystywane do badań nad śledzeniem zderzeń cząstek. Rozdział ten omawia konfigurację stanowiska eksperymentalnego wykorzystanego do walidacji wyników z modelu numerycznego. Z zastosowaniem szybkiej kamery oraz właściwego oprogramowania Doktorantka była w stanie zaobserwować procesy kolizji cząstek. W rozdziale znajdują się także wyznaczone niepewności pomiarowe, które mogą mieć duży wpływ na uzyskiwane wyniki eksperymentalne w analizowanym procesie, w szczególności podczas walidacji modelu numerycznego.

Rozdział 5 „The development of simplified collision approach” omawia uproszczone podejście z zastosowaniem „Surrogate model”. Uczenie maszynowe zostało przedstawione jako kluczowe zagadnienie w celu połączenia dwóch modeli CFD „Hybrid Euler-Lagrange” oraz „Discrete Element Method”. Opisano także budowę modelu oraz jego implementację

do oprogramowania komercyjnego ANSYS. W rozdziale zawarto porównanie wyników symulacji z pomiarami eksperymentalnymi. Dodatkowo opisano symulacje zjawiska fluidyzacji w kotle małej skali, pozwalające na weryfikację zastosowania uproszczonego modelu odzwierciedlającego to zjawisko. Wszystko zostało zawarte na 35 stronach, i wykorzystano 27 rysunków oraz 2 tabele.

W rozdziale 6 „Hybrid approach for modeling large scale CFD boiler”, który zawiera 22 strony, 14 rysunków oraz 4 tabele, Doktorantka przedstawiła wyniki hybrydowego podejścia do modelowania kotła typu CFB dużej mocy. W rozdziale zostały omówione schematy przekazywania danych pomiędzy modułem kotła oraz infrastruktury IT, a także model geometryczny i siatka numeryczna użyta do obliczeń, rodzaje warunków brzegowych, aczkolwiek bez przedstawienia większej liczby szczegółów.

Rozdział 7 „Summary and conclusions” przedstawia podsumowanie z zaznaczeniem najważniejszych wyników oraz rekomendacji dla dalszych badań.

4. Uwagi krytyczne i redakcyjne

Poniżej przedstawiam uwagi krytyczne, dla których powinny zostać udzielone szczegółowe odpowiedzi:

1. W podrozdziale 5.6.1 Autorka przedstawia uproszczoną geometrię kotła typu CFB, a na rysunku 5.23 zaznaczone zostały wymiary modelu geometrycznego. Wg. schematu wysokość komory wynosi 10 cm, pole przekroju posiada wymiar 1 cm x 1 cm. W jaki sposób dobrano te parametry geometryczne, i w jaki sposób są one w stanie odwzorować zjawiska zachodzące w komorach kotłów CFB, skoro model geometryczny jest ok. 100 razy mniejszy niż rzeczywiste kotły dużej mocy? W rozdziale nie mogę także znaleźć informacji o liczbach kryterialnych, które powinny zostać przeanalizowane w przypadku, gdy następuje skalowanie badanych zagadnień przepływowo-ciepłych.
2. W podrozdziale 5.6.3, Doktorantka prezentuje porównanie wyników uzyskane metodą HEL i HELSCM, wykazując różnice w uzyskanych wartościach prędkości (składowa prędkości w kierunku osi y) oraz wartości ciśnienia. W żadnym z przypadków nie przedstawia jednak porównania z zastosowaniem metryk i parametrów oceny błędu, a tylko różnice w bezwzględnych wartościach. Z punktu widzenia porównania wyników modelowania dla dwóch różnych podejść, wskazana jest także interpretacja wyników i zaobserwowanych różnic, wraz próbą podania

głównych powodów. Czy powodem jest tylko zastosowany algorytm, czy połączenie z metodą numeryczną i czy zawsze można się spodziewać podobnych różnic itd.?

3. W rozdziale 6.5 Doktorantka przedstawia opracowany model kotła oraz siatkę numeryczną, nie przybliżając sposobu jej walidacji na etapie tworzenia. Siatka numeryczna może mieć znaczący wpływ na uzyskiwane wyniki, a Doktorantka odwołała się do poprzednich prac, w tym prac promotora, gdzie siatki były rozwijane i walidowane dla podejścia HEL (Hybrid Euler-Lagrange). Na jakiej podstawie Doktorantka założyła, że dla zastosowania podejścia HELSCM nie pojawią się dodatkowe efekty, dla których metodyka tworzenia siatki może być inna i mieć wpływ na uzyskiwane wyniki?
4. Podczas omawiania wyników oraz w części podsumowującej, Doktorantka wskazuje wyniki z przeprowadzonych badań numerycznych. Brakuje w tej części odniesienia do założonego i najważniejszego wyzwania pracy tj. opracowania systemu modelowania, który symuluje pracę kotła CFB z wystarczającą dokładnością i szybkością, aby móc wykorzystać system do przewidywania zachowania się kotła w trakcie jego eksploatacji. Opis dla tych wyzwań powinien zostać wskazany w tej części pracy bardziej szczegółowo, wraz z informacją jakie wyniki o tym świadczą i jak można je zastosować od oceny pracy kotła.

Wszystkie wymienione uwagi mają charakter dyskusyjny i nie wpływają na pozytywną ocenę przedstawionej rozprawy. W pracy można spotkać kilka literówek, brakujących znaków interpunkcyjnych i niedociągnięć redakcyjnych. Liczba ich jest jednak niewielka i nie wpływa w żaden sposób na ocenę pracy.

5. Ocena rozprawy i wnioski końcowe

Przedstawiony przez Doktorantkę temat jest sformułowany zgodnie z wymaganiami stawianymi pracom doktorskim. Doktorantka wykazuje się dogłębną znajomością zarówno krajowej, jak i zagranicznej literatury związanej z analizowaną tematyką. Zastosowane metody badawcze skutecznie umożliwiły osiągnięcie postawionego celu pracy.

Struktura pracy tworzy spójną i logiczną całość, a praca jest przejrzysta dla czytelnika. Formalna struktura pracy doktorskiej została zachowana zgodnie z wymogami edycji prac doktorskich. Poziom językowy i stylistyczny pracy jest poprawny.

Jako główne osiągnięcia Doktorantki w przedstawionej do recenzji rozprawie należy, moim zdaniem, wskazać:

1. Opracowanie i zweryfikowanie koncepcji połączenia dwóch podejść modelowania przepływów wielofazowych („Discrete Element Model” oraz „Hybrid Euler-Lagrange Model”) w jeden spójny algorytm.
2. Opracowanie i aplikacja metod uczenia maszynowego wraz z wykorzystaniem sieci neuronowych do algorytmu i komunikacji pomiędzy dwoma podejściami oraz do poprawy przewidywania wartości na podstawie wyników z modelu.
3. Zastosowanie opracowanego algorytmu w analizie pracy kotła dużej mocy typu CFB w bloku elektrowni Łagisza w Będzinie.

W podsumowaniu opinii informuję, że przedstawione uwagi krytyczne nie podważają pozytywnej oceny całej rozprawy. Doktorantka zrealizowała postawione sobie podstawowe cele, przedstawiła oryginalne rozwiązanie problemu naukowego dla założonego celu opracowania koncepcji połączenia dwóch podejść modelowania („Discrete Element Model” oraz „Hybrid Euler-Lagrange Model”) w jeden spójny algorytm.

Autorka rozprawy, mgr inż. Agata Widuch, wykazała się ogólną wiedzą teoretyczną w zakresie zagadnień modelowania komputerowego w mechanice płynów (CFD), w tym zagadnień modelowania przepływów wielofazowych, w zakresie stosowania metod uczenia maszynowego i sieci neuronowych oraz ogólnej problematyki poprawy charakterystyk pracy kotłów energetycznych w szczególności kotłów fluidalnych typu CFB.

Rozprawa doktorska mgr inż. Agaty Widuch pt. *„Development novel approaches for modeling dense granular flows”* będąca przedmiotem recenzji i oceny, **stanowi oryginalne rozwiązanie problemu naukowego oraz potwierdza ogólną wiedzę teoretyczną kandydatki w Dyscyplinie Naukowej Inżynieria Środowiska, Górnictwo i Energetyka wraz z umiejętnościami samodzielnego prowadzenia pracy naukowej.** Spełnia w całości warunki i wymagania stawiane rozprawom doktorskim, określone w art. 187 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (t.j. Dz. U. z 2022 r., poz. 574 z późn. zm.).

W oparciu o powyższe stawiam wniosek do Rady Dyscypliny Inżynieria, Górnictwo i Energetyka, Politechniki Śląskiej w Gliwicach o dopuszczenie Doktorantki do kolejnych etapów przewodu doktorskiego.